

Estudo Técnico Preliminar 18/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23845.000683/2023-63

2. Descrição da necessidade

Aquisição de mobiliário para os Campus Jaguaquara.

A necessidade de prover mobiliários para início do funcionamento das atividades do IFBA Campus Jaguaquara.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Campus Jaguaquara	Fernando Santos da Paixão

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Aquisição de Mobiliário para as áreas administrativas, educacionais e espaços coletivos para início das atividades do campus.

5. Levantamento de Mercado

A contratação segue modelos de compras já executadas nas diversas unidades da Instituição.

6. Descrição da solução como um todo

Aquisição de mobiliário de acordo com as demanda levantadas procurando atender a implantação do campus, ação necessária para início das atividades afins dos diversos setores.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Foi levantado o quantitativo baseados nas necessidades sala/servidor tendo em vista a distribuição padrão da unidade.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 256.469,65

Segue abaixo uma compilação dos preços dos itens relativos as cotações que se encontram nas requisições enviadas ao setor de licitações:

Item	Qtd.	Unid.	Custo Mín. Unit.	Custo Mín. Total	Custo Méd. Unit.	Custo Méd. Total	Cotação Mais Antiga	Cota
329691 CADEIRA GIRATÓRIA, ESPALDAR BAIXO	10	UNIDADE	R\$ 379,25	R\$ 3.792,50	R\$ 1.622,18	R\$ 16.221,80	18/10/22	3
355787 Cadeira diretor aprox.S	4	UNIDADE	R\$ 1.053,60	R\$ 4.214,40	R\$ 1.846,97	R\$ 7.387,88	19/10/22	3
483274 CADEIRA FIXA, ESPALDAR BAIXO SEM	1	UNIDADE	R\$ 503,49	R\$ 503,49	R\$ 1.766,16	R\$ 1.766,16	20/10/22	3
276717 SOFÁ 02 LUGARES	1	UNIDADE	R\$ 4.245,00	R\$ 4.245,00	R\$ 4.775,00	R\$ 4.775,00	21/10/22	3
473038 SOFÁ 03 LUGARES	2	UNIDADE	R\$ 4.177,00	R\$ 8.354,00	R\$ 5.309,00	R\$ 10.618,00	22/10/22	3
446443 LONGARINA COM 02 LUGARES SEM BR	2	UNIDADE	R\$ 2.000,48	R\$ 4.000,96	R\$ 2.151,16	R\$ 4.302,32	23/10/22	3
391199 ARMÁRIO FECHADO 800X510X740MM	8	UNIDADE	R\$ 1.405,00	R\$ 11.240,00	R\$ 1.569,16	R\$ 12.553,28	24/10/22	3
391199 ARMÁRIO FECHADO 800X510X740MM	5	UNIDADE	R\$ 2.361,62	R\$ 11.808,10	R\$ 3.409,13	R\$ 17.045,65	25/10/22	3
277471 ESTANTE EXTRA ALTA ABERTA 800X50	3	UNIDADE	R\$ 1.989,00	R\$ 5.967,00	R\$ 2.316,13	R\$ 6.948,39	26/10/22	3
330206 ARMÁRIO TIPO ESCANINHO ABERTO C	1	UNIDADE	R\$ 3.247,11	R\$ 3.247,11	R\$ 3.687,98	R\$ 3.687,98	27/10/22	3
229699 ARMÁRIO BAIXO 1600X500X740MM	1	UNIDADE	R\$ 1.506,98	R\$ 1.506,98	R\$ 2.008,22	R\$ 2.008,22	28/10/22	3
445682 MESA RETA 1200X600X740MM	15	UNIDADE	R\$ 1.050,34	R\$ 15.755,10	R\$ 1.183,24	R\$ 17.748,60	29/10/22	3
468423 MESA RETA 1400X600X740MM	20	UNIDADE	R\$ 1.136,50	R\$ 22.730,00	R\$ 1.271,55	R\$ 25.431,00	30/10/22	3
420655 MESA EM L	2	UNIDADE	R\$ 1.080,50	R\$ 2.161,00	R\$ 1.619,89	R\$ 3.239,78	31/10/22	3
476425 Mesa Escritório	1	UNIDADE	R\$ 1.927,33	R\$ 1.927,33	R\$ 2.077,13	R\$ 2.077,13	31/10/22	3
468464 MESA	1	UNIDADE	R\$ 3.491,22	R\$ 3.491,22	R\$ 3.814,85	R\$ 3.814,85	01/11/22	3
396626 MESA AUXILIAR, TAMPO DUPLO COM	1	UNIDADE	R\$ 4.113,00	R\$ 4.113,00	R\$ 4.472,21	R\$ 4.472,21	02/11/22	3
482764 ESTAÇÃO DE ESTUDO INDIVIDUAL ME	8	UNIDADE	R\$ 1.375,00	R\$ 11.000,00	R\$ 1.661,21	R\$ 13.289,68	03/11/22	3
458716 GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS 31	12	UNIDADE	R\$ 570,03	R\$ 6.840,36	R\$ 623,34	R\$ 7.480,08	04/11/22	3
485787 GAVETEIRO MÓDULO COM 04 GAVETA	3	UNIDADE	R\$ 317,20	R\$ 951,60	R\$ 993,71	R\$ 2.981,13	05/11/22	3
361372 MESA DE REUNIÃO ELIPITICA 3500X900	1	UNIDADE	R\$ 3.375,90	R\$ 3.375,90	R\$ 4.803,63	R\$ 4.803,63	06/11/22	3
486434 BALCÃO DE ATENDIMENTO COM PAIN	1	UNIDADE	R\$ 2.886,00	R\$ 2.886,00	R\$ 6.885,33	R\$ 6.885,33	07/11/22	3
382870 CADEIRA FIXA 4 PÉS COM ASSENTO E	50	UNIDADE	R\$ 296,13	R\$ 14.806,50	R\$ 351,04	R\$ 17.552,00	08/11/22	3
252015 ARMÁRIO DE AÇO, 2 PORTAS, MAÇANE	1	UNIDADE	R\$ 2.989,00	R\$ 2.989,00	R\$ 3.720,70	R\$ 3.720,70	09/11/22	3
307130 ESTANTE DE AÇO, 6 PRATELEIRAS, REF	4	UNIDADE	R\$ 1.181,60	R\$ 4.726,40	R\$ 1.235,87	R\$ 4.943,48	10/11/22	3
229793 ESTANTE DE AÇO, 04 PRATELEIRAS	1	UNIDADE	R\$ 2.322,07	R\$ 2.322,07	R\$ 2.589,36	R\$ 2.589,36	11/11/22	3
473452 ESTANTE DE AÇO, BIBLIOTECA 08 PRA	8	UNIDADE	R\$ 2.317,73	R\$ 18.541,84	R\$ 2.821,24	R\$ 22.569,92	12/11/22	3
258588 CARRINHO PARA TRANSPORTE DE LIV	1	UNIDADE	R\$ 2.059,15	R\$ 2.059,15	R\$ 2.339,05	R\$ 2.339,05	13/11/22	3
361958 BIBLIOCANTO	200	UNIDADE	R\$ 58,00	R\$ 11.600,00	R\$ 68,61	R\$ 13.722,00	14/11/22	3
464829 QUADRO DE AVISO COM VIDRO DE CO	4	UNIDADE	R\$ 1.135,00	R\$ 4.540,00	R\$ 1.471,33	R\$ 5.885,32	15/11/22	3
481217 QUADRO BRANCO QUADRICULADO	4	UNIDADE	R\$ 880,00	R\$ 3.520,00	R\$ 902,43	R\$ 3.609,72	16/11/22	3

TOTAL GERAL ESTIMADO DA REQUISIÇÃO:
R\$ 256.469,65

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os itens serão adquiridos conforme a necessidade da instituição de acordo com normativa relacionada ao sistema de registro preços SRP.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A aquisição destes itens não possuem contratações correlatas

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A escolha esta alinhada ao planejamento de contratações (PGC) DFD número 49/2023 para aquisição de mobiliário.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Adequação dos espaços físicos para melhor desenvolvimento das atividades e atendimento ao público.

13. Providências a serem Adotadas

Levantamento das necessidades de implantação do campus Jaguaquara.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os itens e equipamentos serão prioritariamente adquiridos de acordo com bons uso de matéria prima.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Verificamos que a aquisição é necessária e viável por meio de aquisição por meio de intenção de registro de preços sendo mais econômico para a instituição.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

FERNANDO SANTOS DA PAIXAO

Membro da comissão de contratação